
 

 

 

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Ing. Francesco Valentini) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

 

DETERMINAZIONE N 271 DEL 26/10/2022 

 

 

OGGETTO: 

Avviso di manifestazione di interesse per la selezione di operatori economici da invitare a successiva procedura negoziata ai sensi 

dell’art.63 co.2 lett.a) del D.Lgs. n.50/2016, a seguito di procedura aperta andata deserta, per la conclusione di accordi quadro multi 

fornitore per la realizzazione di interventi di efficientamento energetico e miglioramento sismico del patrimonio edilizio di proprietà 

ATER LANCIANO da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa attraverso la modalità dello sconto in 

fattura previsto dalla legge 77/2020 e s.m.i. e così come modificata dall’art.14 del decreto aiuti (dl n. 50 del 17 maggio 2022) convertito, 

con modificazioni, dalla legge n. 91 del 15 luglio 2022. – APPROVAZIONE DEL VERBALE E ATTI CONSEGUENTI 

 

Il giorno 26 ottobre 2022 nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già ARIT Agenzia Regionale per 

l’Informatica e la Telematica) 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già ARIT – Agenzia 

Regionale per l’Informatica e la Telematica) con Deliberazione del Direttore Generale n.387 del 21 agosto 2008 e successiva immissione in 

possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n.672 del 03 dicembre 2009, nominata Dirigente ad interim per l’area 

Committenza con Decreto n.4 del 22.01.2020, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n.25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto sistemi informativi e 

telematici”;  

ATTESO che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva n.25 del 14 marzo 

2000 e della successiva L.R. n.34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 24 aprile 2014, n.66 convertito 

con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n.89, in virtù della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con 

Delibera n.781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n.643 del 22 settembre 

2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei 

Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n.66); 

VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n.610/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n.1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n.731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 



di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la D.G.R. n.70 del 14.02.2022 con la quale l’ARIC viene individuata quale Ufficio unico regionale referente in materia di 

appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di ufficio dedicato alle procedure di appalto in ottemperanza agli 

obblighi previsti dal PNRR; 

DATO ATTO che la Gara europea a procedura aperta per la conclusione di accordi quadro multifornitore per la realizzazione di 

interventi di efficientamento energetico e miglioramento sismico del patrimonio edilizio di proprietà Ater Lanciano da aggiudicarsi con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa attraverso la modalità dello sconto in fattura previsto dalla Legge n. 77/2020, indetta 

con DD n. 105_2022 è andata deserta; 

STABILITO che, a seguito di procedura aperta andata deserta, l’ARIC esperirà apposita procedura negoziata, previa manifestazione 

di interesse, con invito esteso a tutti gli operatori economici qualificati con aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi degli artt. 44, 52, 58. 60 e 95 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. – 

Codice dei Contratti Pubblici; 

RILEVATO che con avviso pubblico del 02.09.2022 è stata pubblicata la Manifestazione d’interesse di cui al precedente capoverso 

con termine ricezione istanze il giorno 23.09.2022; 

PRESO ATTO che sono pervenute nei termini n. 4 istanze da parte di OO.EE. interessati; 

VISTE le Linee Guida n. 3 dell’Autorità nazionale anticorruzione, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del 

Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, circa lo svolgimento da parte del RUP delle attività di controllo della documentazione amministrativa 

ed altresì quanto indicato dagli atti di gara in merito alle modalità di svolgimento della procedura; 

RILEVATO che, in data 25.10.2022, il RUP ha proceduto in ordine alle istanze presentate dagli OOEE tramite pec come esattamente 

riportato negli atti di gara e, in particolare nell’avviso di manifestazione di interesse, a verificare il contenuto di tutte le dichiarazioni e 

documenti richiesti negli atti di gara; 

CONSIDERATO che dall’esame della documentazione amministrativa presentata dai partecipanti è stato redatto apposito verbale 

unico prot. n. 4644_2022 che viene allegato alla presente determina e ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO: 

✓ in base a quanto sopra riportato, approvare l’operato del RUP, di cui al verbale unico prot. n. 4644 del 25.10.2022, che allegato al 

presente provvedimento ne costituisce parte sostanziale ed integrante; 

✓ di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul “profilo della stazione appaltante – Aric”, accessibile al sito 

www.aric.it, nella sezione “amministrazione trasparente - bandi di gara”; 

✓ di comunicare gli esiti agli operatori economici partecipanti; 

VISTA la deliberazione ARIC n.004 del 27 gennaio 2022 ad oggetto “Approvazione dell’accordo di collaborazione tra la Direzione 

Regionale Centrale Acquisti (DRCA) della Regione Lazio e l’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (ARIC) della Regione Abruzzo, 

per lo svolgimento di attività di interesse comune, finalizzate al riuso e all’utilizzo da parte dell’Agenzia Regionale di Informatica e 

Committenza della Regione Abruzzo della piattaforma telematica di proprietà della Regione Lazio S.TEL.LA.” 

CONSIDERATO che, in ossequio all’accordo collaborativo con Regione Lazio di cui alla delibera n.4/2022, la procedura negoziata 

si svolgerà interamente attraverso l'utilizzo del sistema "Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio - S.TEL.LA", conforme alle prescrizioni 

di cui al D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici) e nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 82/2005 (Codice 

dell'Amministrazione Digitale); 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Codice dei contratti pubblici” e successive modificazioni ed integrazioni; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia. 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 23 del D.lgs. n.33/2013 che prevede l’obbligo della 

pubblicazione sul profilo committente nella sezione "Amministrazione trasparente", per adempiere alle prescrizioni normative in materia di 

trasparenza; 

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono sostanzialmente ed integralmente riportate: 

 

1. di approvare l’operato del Responsabile unico del procedimento Ing. Francesco Valentini, come risultante dal verbale Prot. n 4644/22 del 

25.10.2022, relativamente all’esito delle operazioni di verifica della documentazione amministrativa (prequalifica) presentata dagli OOEE 

partecipanti per la selezione di operatori economici da invitare a successiva procedura negoziata ai sensi dell’art.63 co.2 lett.a) del D.Lgs. 

n.50/2016, per la conclusione di accordi quadro multi-fornitore per la realizzazione di interventi di efficientamento energetico e 

miglioramento sismico del patrimonio edilizio di proprietà ATER LANCIANO e finalizzata all’ammissione/esclusione alle successive fasi 

di gara, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e, per gli effetti: 

2. di disporre l’esclusione dei seguenti OO.EE.   

✓ Speed Rail Way srl (istanza prot. 4038_2022) per la seguente motivazione: Il concorrente non dimostra di possedere la 

categoria OG1, OG11 nonchè delle dichiarazioni del possesso dei requisiti dei progettisti né tantomeno dichiara di 

ricorrere per le suddette al subappalto ex art.105 del codice ovvero all'avvalimento ex art. 89 del codice; 

✓ Studio Bradaschia (istanza prot. 3692_ 2022 e istanza duplicata prot. 3694_2022 per la seguente motivazione: Il concorrente 

non dimostra di possedere la categoria OG1, OG11 nonchè delle dichiarazioni del possesso dei requisiti dei progettisti né 

tantomeno dichiara di ricorrere per le suddette al subappalto ex art.105 del codice ovvero all'avvalimento ex art. 89 del 

codice; 

3. di ammettere al prosieguo della procedura gli operatori economici di seguito elencati per le motivazioni riportate nel verbale sopra citato, 

allegato al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale, che di seguito si riportano: 

✓ CONSORZIO STABILE BUILD IT03661100242 per la seguente motivazione: Il concorrente dimostra di possedere in proprio 

ovvero attraverso dichiarazione di subappalto ex art.105 del codice e/o avvalimento il possesso di tutte le categorie richieste 

✓ CONSORZIO STABILE ARTEMIDE IT14883781008 per la seguente motivazione: Il concorrente dimostra di possedere in proprio 

ovvero attraverso dichiarazione di subappalto ex art.105 del codice e/o avvalimento il possesso di tutte le categorie richieste 

4. di comunicare gli esiti delle operazioni di verifica (prequalifica) della documentazione amministrativa presentata dagli OO.EE. partecipanti 

alla manifestazione d’interesse, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1 e dell’art. 76, comma 5 del D.lgs. n. 50/2016. 

5. di stabilire che in ossequio all’accordo collaborativo con Regione Lazio di cui alla delibera n.4/2022, la procedura negoziata si svolgerà 

interamente attraverso l'utilizzo del sistema "Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio - S.TEL.LA", conforme alle prescrizioni di cui 

al D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici) e nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 82/2005 (Codice 

dell'Amministrazione Digitale); 

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia. 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale all'indirizzo www. aric.it, sezione “Amministrazione trasparente – bandi di 

gara e contratti”). 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Abruzzo nel termine di giorni 30 (trenta) dalla 

pubblicazione. 


